
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 558 

(JUNIO 29 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifica el Artículo 5° de la Resolución No. 1249 de 01 de diciembre 

de 2020» 

 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

 
La Subdirectora de las Artes del Instituto Distrital de las Artes - IDARTES en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial lo contemplado en el Acuerdo No. 6 de 2020 del Consejo 
Directivo de la entidad, la Resolución de Delegación de Ordenación del Gasto No. 543 del 30 
de junio de 2020, Resolución Modificatoria No. 31 del 29 de enero de 2021, la Resolución de 
Nombramiento No. 14 del 15 de enero de 2021, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el 28 de julio de 2020 el Instituto Distrital de las Artes - IDARTES expidió la Resolución 
No. 681, «Por medio de la cual se da apertura a la convocatoria BECAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO AL ECOSISTEMA DE LA MÚSICA EN BOGOTÁ». 
 
Que la convocatoria BECAS PARA EL FORTALECIMIENTO AL ECOSISTEMA DE LA 

MÚSICA EN BOGOTÁ, se encuentra contemplada en la citada resolución.  

 
Que, en cumplimiento de lo anterior, el Instituto Distrital de las Artes - IDARTES publicó en el 
micrositio web de convocatorias de la entidad, el cual está enlazado a la página web de la 
Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte (www.culturarecreacionydeporte.gov.co), 
el documento que contiene los términos y condiciones de participación de la convocatoria en 
mención. 
 
Que el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES expidió la Resolución No. 1249 de 01 de 
diciembre de 2020, «Por medio de la cual se acoge la recomendación del jurado designado 
para seleccionar los ganadores de la convocatoria BECAS PARA EL FORTALECIMIENTO AL 
ECOSISTEMA DE LA MÚSICA EN BOGOTÁ, se ordena el desembolso del estímulo 
económico a los seleccionados como ganadores y se precisan unas disposiciones», en 
donde se seleccionaron entre las ganadoras a las siguientes propuestas: 
 
Formación - Creación - Producción 
 

N° de 
Inscripción 

Tipo de 
Participante 

Nombre del participante 
Nombre del 

representante 
Nombre de la propuesta 

Documento de 
Identificación 

Puntaje 
Valor del 
estímulo 

económico 

597-048 
PERSONA 
JURÍDICA 

FUNDACION NACIONAL DE 
ORQUESTAS SINFONICAS 
JUVENILES E INFANTILES 

BATUTA, FUNDACION 
NACIONAL BATUTA O 

SIMPLEMENTE FUNDACION 
BATUTA    

MARIA CLAUDIA 
PARIAS DURAN 

XICOCHI, XICOCHI 
CONETZINTLE, LA MÚSICA 
DEL PASADO DE AMÉRICA: 

ACADEMIA DE FORMACIÓN Y 
CREACIÓN PARA LOS NIÑOS 

Y NIÑAS DE BOGOTÁ 

NIT 800.148.631-6 
 

91.2 $ 50.000.000 

597-032 AGRUPACIÓN 
LA CUADRILLA MURGUERA 

BOGOTANA 
LINA GABRIELA 
RAMIREZ DIAZ 

JUNTAS Y JUNTOS 
SOBREVIVIMOS A LA 

PANDEMIA: UN PROYECTO 
DE LA CUADRILLA PARA 
CONSTRUIR MEMORIA A 
TRAVÉS DE LA MÚSICA 

C.C. 
1.032.492.037 

90.4 $ 50.000.000 

597-024 
PERSONA 
JURÍDICA 

EMMAT SAS 
ALEJANDRO 

CAJIAO 
LONDOÑO 

REGIOLAB EMMAT  NIT 900.170.173-9 88.4 $ 50.000.000 

597-033 
PERSONA 
JURÍDICA 

FUNDACIÓN ENCUENTRO 
DE CHELISTAS 

SANDRA 
LEONOR PARRA 

CELLOTRACKS  NIT 901.362.622-2 86.6 $ 50.000.000 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co
http://www.idartes.gov.coel/
http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 558 

(JUNIO 29 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifica el Artículo 5° de la Resolución No. 1249 de 01 de diciembre 

de 2020» 

 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

N° de 
Inscripción 

Tipo de 
Participante 

Nombre del participante 
Nombre del 

representante 
Nombre de la propuesta 

Documento de 
Identificación 

Puntaje 
Valor del 
estímulo 

económico 

COBALEDA 

597-010 AGRUPACIÓN COMPAÑIA DE MARCHA 436 
HECTOR 

ANDRES MOYA 
VIANA 

PLATAFORMA VIRTUAL 
MARCHANDO LA 

DIFERENCIA 
C.C. 80.210.531 85.4 $ 50.000.000 

 
Producción - Gestión – Promoción 
 

N° de 
Inscripción 

Tipo de 
Participante 

Nombre del participante 
Nombre del 

representante 
Nombre de la propuesta 

Documento de 
Identificación 

Puntaje 
Valor del 
estímulo 

económico 

601-039 AGRUPACIÓN BURNING CARAVAN 
JAVIER EDUARDO 

OJEDA TOVAR 
MÁS ALLÁ DEL MUNDO C.C. 1.020.718.521 91.0 $ 50.000.000 

 
Que en la parte resolutiva de la mencionada resolución se establece: «ARTÍCULO 5°: La 
ganadora debe desarrollar la propuesta teniendo como fecha límite de ejecución el 30 de 
junio de 2021, acorde con las condiciones de la convocatoria». 

 Que mediante acta del día 9 de junio de 2021, la cual hace parte del presente acto 
administrativo, se da cuenta de la sesión virtual en la que se reunieron María Catalina 
Rodríguez Ariza, Subdirectora de las Artes (E); Salomé Olarte Ramírez, Gerente de 
Música; Jorge Eduardo Martínez García Profesional Universitario Gerencia de Música 
y en calidad de ganadora la Fundación Batuta representada por María Claudia Parias 
Durán, en la cual se argumentaron los motivos por los cuales se hace necesario 
ampliar el plazo límite de ejecución de las propuestas en mención. 

 Que mediante acta del día 9 de junio de 2021, la cual hace parte del presente acto 
administrativo, se da cuenta de la sesión virtual en la que se reunieron María Catalina 
Rodríguez Ariza, Subdirectora de las Artes (E); Salomé Olarte Ramírez, Gerente de 
Música; Jorge Eduardo Martínez García Profesional Universitario Gerencia de Música 
y en calidad de ganadora la Persona Jurídica EMMAT SAS representada por 
Alejandro Cajiao Londoño, en la cual se argumentaron los motivos por los cuales se 
hace necesario ampliar el plazo límite de ejecución de las propuestas en mención. 

 Que mediante acta del día 9 de junio de 2021, la cual hace parte del presente acto 
administrativo, se da cuenta de la sesión virtual en la que se reunieron María Catalina 
Rodríguez Ariza, Subdirectora de las Artes (E); Salomé Olarte Ramírez, Gerente de 
Música; Jorge Eduardo Martínez García Profesional Universitario Gerencia de Música 
y en calidad de ganadora la Agrupación Compañía de Marcha 436 representada por 
Héctor Andrés Moya Viana, en la cual se argumentaron los motivos por los cuales se 
hace necesario ampliar el plazo límite de ejecución de las propuestas en mención. 

 Que mediante acta del día 9 de junio de 2021, la cual hace parte del presente acto 
administrativo, se da cuenta de la sesión virtual en la que se reunieron María Catalina 
Rodríguez Ariza, Subdirectora de las Artes (E); Salomé Olarte Ramírez, Gerente de 
Música; Jorge Eduardo Martínez García Profesional Universitario Gerencia de Música 
y en calidad de ganadora la Agrupación La Cuadrilla Murguera Bogotana representada 
por Lina Gabriela Ramírez Díaz, en la cual se argumentaron los motivos por los 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co


 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 558 

(JUNIO 29 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifica el Artículo 5° de la Resolución No. 1249 de 01 de diciembre 

de 2020» 

 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

cuales se hace necesario ampliar el plazo límite de ejecución de las propuestas en 
mención. 

 Que mediante acta del día 9 de junio de 2021, la cual hace parte del presente acto 
administrativo, se da cuenta de la sesión virtual en la que se reunieron María Catalina 
Rodríguez Ariza, Subdirectora de las Artes (E); Salomé Olarte Ramírez, Gerente de 
Música; Jorge Eduardo Martínez García Profesional Universitario Gerencia de Música 
y en calidad de ganadora la Persona Jurídica Fundación Encuentro de Chelistas 
representada por Sandra Leonor Parra Cobaleda, en la cual se argumentaron los 
motivos por los cuales se hace necesario ampliar el plazo límite de ejecución de las 
propuestas en mención. 

 Que mediante acta del día 15 de junio de 2021, la cual hace parte del presente acto 
administrativo, se da cuenta de la sesión virtual en la que se reunieron Paula Cecilia 
Villegas Hincapié, Subdirectora de las Artes; Salomé Olarte Ramírez, Gerente de 
Música; Gabriela del Sol Abello Barbosa Contratista Gerencia de Música y en calidad 
de ganador la Agrupación Burning Caravan representado por Javier Eduardo Ojeda 
Tovar y Vanessa Addatto, en la cual se argumentaron los motivos por los cuales se 
hace necesario ampliar el plazo límite de ejecución de las propuestas en mención. 

 
Que la Subdirectora de las Artes (E), en su calidad de ordenadora del gasto, aprobó como 
nueva fecha máxima de ejecución el día 30 de julio 2021, de conformidad con lo establecido 
en las actas de reunión de junio 9 de 2021. 
 
Que la Subdirectora de las Artes, en su calidad de ordenadora del gasto, aprobó como nueva 
fecha máxima de ejecución el día 05 de agosto 2021, de conformidad con lo establecido en 
el acta de reunión de junio 15 de 2021. 

Que, por lo anterior, se hace necesario modificar el Artículo 5° de la Resolución No. 1249 de 
01 de diciembre de 2020. 
 
En mérito de lo expuesto: 

 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Modificar el Artículo 5° de la Resolución No. 1249 de 01 de diciembre de 
2020, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo, el cual 
quedará así: «ARTÍCULO 5°: Las propuestas ganadoras identificadas con código de 
inscripción No. 597-048, 597-032, 597-024, 597-033 y 597-010 deben desarrollar las 
propuestas teniendo como fecha límite de ejecución el 30 de julio 2021. Por otra parte, la 
propuesta ganadora identificada con código de inscripción No. 601-039, debe desarrollar la 
propuesta teniendo como fecha límite de ejecución el 05 de agosto 2021». 
 
PARÁGRAFO 1°: Las propuestas ganadoras con códigos de inscripción No. 597-048, 597-
032, 597-024, 597-033, 597-010 y 601-039 deben realizar los trámites respectivos para 
modificar la vigencia de las pólizas suscritas al momento de recibir el primer desembolso del 
estímulo con el fin de ampliar la garantía a favor del Instituto Distrital de las Artes – IDARTES, 
de conformidad con lo establecido en el presente acto administrativo, a saber, 30 de julio y 5 

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co


 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 558 

(JUNIO 29 DE 2021) 
 

«Por medio de la cual se modifica el Artículo 5° de la Resolución No. 1249 de 01 de diciembre 

de 2020» 

 

 

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
Carrera 8 No. 15 – 46. Bogotá- Colombia 
Teléfono: 379 57 50 
Página web: www.idartes.gov.co 
Correo electrónico: contactenos@idartes.gov.co  

de agosto de 2021, y cuatro meses más, respectivamente.  
 
ARTÍCULO 2°: Las demás disposiciones contenidas en la Resolución. No. 1249 de 01 de 
diciembre de 2020 continúan vigentes, siempre que no sean contrarias a lo consagrado en el 
presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO 3º: Notificar electrónicamente el contenido de la presente Resolución a los 
ganadores, de conformidad con lo señalado en los artículos 53 y 56 del CPACA (Ley 1437 de 
2011). 
 
ARTÍCULO 4°: Ordenar la publicación de la presente Resolución en el micrositio web de 
convocatorias del Instituto Distrital de las Artes - IDARTES, el cual está enlazado a la página 
web de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 
(www.culturarecreacionydeporte.gov.co). 
 
ARTÍCULO 5º: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra ella 
procede los recursos de reposición y apelación de conformidad con los numerales 1 y 2 del 
Art. 74 de la Ley 1437 de 2011. 
 

 
PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Bogotá el día, JUNIO 29 DE 2021 

 
 
 
 
 
 

PAULA CECILIA VILLEGAS HINCAPIÉ 
Subdirectora de las Artes  

Instituto Distrital de las Artes – IDARTES 
 

El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telemáticamente y vía correo electrónico como se indica en el siguiente 
recuadro: 

Funcionario –Contratista Nombre 

Aprobó Revisión: Sandra Margoth Vélez Abello – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Astrid Milena Casas Bello – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Ana Patricia Sánchez Porras – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Alberto Roa Eslava - Profesional Universitario Área de Convocatorias 

Proyectó y suministró información: Gabriela Corrales Mayorga – Contratista Área de Convocatorias. 

.  

http://www.idartes.gov.co/
mailto:contactenos@idartes.gov.co
http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


 

GESTIÓN DE FOMENTO A LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
Código: 2MI-GFOM-F-03 

Fecha: 14/02/2018 

 
ACTA DE SELECCIÓN DE JURADOS  

 

Versión: 03 

Página: 1 de 1 

 

  
En la ciudad de Bogotá, a los 20 días del mes de octubre del 2020 se reunieron de manera virtual, Astrid Liliana Angulo Cortés (Subdirectora de las Artes), Salomé Olarte 
Ramírez (Gerente de Música) y Ana Mercedes Viasus Luna (Profesional Universitario Gerencia de Música) con el fin de seleccionar a los jurados requeridos para evaluar 
la convocatoria BECAS PARA EL FORTALECIMIENTO AL ECOSISTEMA DE LA MÚSICA EN BOGOTÁ, y fijar el reconocimiento económico respectivo. 
 
Según Acta Definición de Perfiles Jurados del 31 de  julio del 2020, el comité definió los perfiles para la selección de los jurados que evaluarán la convocatoria BECAS 
PARA EL FORTALECIMIENTO AL ECOSISTEMA DE LA MÚSICA EN BOGOTÁ y, previa verificación del cumplimiento del perfil, el comité recomienda seleccionar como 
jurados de la convocatoria en mención a los siguientes expertos:  

 

CONVOCATORIA ÁREA 
No. DE 

PROPUESTAS 
HABILITADAS 

 CALIFICACIÓN 
HOJA DE VIDA 

NOMBRES Y 
APELLIDOS  

DOCUMENTO DE  
IDENTIFICACIÓN 

RECONOCIMIENTO 
ECONÓMICO 

BECAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO AL 

ECOSISTEMA DE LA 
MÚSICA EN BOGOTÁ 

Gerencia de 
Música 

149 
98 

LUIS DAVID VIOLA 
GUZMAN 

C.C.71.712.281 $7.000.000 

149 
85 

LUISA FERNANDA 
PIÑEROS ARENAS 

C.C.52.692.034 
$7.000.000 

149 
85 

MARIA JEANNETTE 
RIVEROS ESCOBAR 

C.C.38.853.288 
$7.000.000 

149 
81 

DAVID EDUARDO 
CHEBAIR JARAMILLO 

C.C.11.204.038 
$7.000.000 

149 
81 

MARITZA AYURE 
URREGO 

C.C.52.730.958 
$7.000.000 

 
Como consta en las condiciones de participación del Banco de jurados del Programa Distrital de Estímulos: «En cualquier etapa del proceso, en el evento de presentarse 
renuncia, impedimento, inhabilidad, conflicto de intereses, ausencia temporal o absoluta de un jurado, que le impida cumplir con la totalidad de los compromisos 
establecidos o con las actividades propias de su participación, previa comunicación formal dirigida a la entidad, se procederá a relevarlo de sus deberes y designar al 
suplente, quien asumirá sus deberes como jurado. […] El jurado que ha sido reemplazado no tendrá derecho a estímulo alguno por las actividades rea lizadas hasta el 
momento de su ausencia, toda vez que su compromiso culmina con la selección de las propuestas ganadoras de la convocatoria evaluada». 

 
 



 

GESTIÓN DE FOMENTO A LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
Código: 2MI-GFOM-F-03 

Fecha: 14/02/2018 

 
ACTA DE SELECCIÓN DE JURADOS  

 

Versión: 03 

Página: 2 de 1 

 
 
Por lo anterior, el comité recomienda seleccionar como jurados suplentes de la convocatoria en mención a los siguientes expertos: 

 
CONVOCATORIA ÁREA NOMBRES Y APELLIDOS  DOCUMENTO DE  

IDENTIFICACIÓN 

BECAS PARA EL FORTALECIMIENTO AL 
ECOSISTEMA DE LA MÚSICA EN BOGOTÁ 

Gerencia de Música ADOLFO LEMOS ROA C.C.79.851.093 

 
Se realizarán los descuentos de ley vigentes a que haya lugar, de acuerdo con las directrices de la Subdirección Administrativa y Financiera del Instituto 
Distrital de las Artes – IDARTES. 
 
La presente acta se firma en Bogotá a los 20 días del mes de octubre de 2020. 
 

Astrid Liliana Angulo Cortés  
Subdirectora de las Artes 

 

Salomé Olarte Ramírez 
Gerente de Música  

 

Ana Mercedes Viasús Luna  
Profesional Universitario Gerencia de Música 

 

Proyectó: Ana Maria Vargas Medina_ Contratista Área de Convocatorias  

Aprobó: José Alberto Roa Eslava - Profesional Especializado Área de Convocatorias  

 
 

 

ANA MARIA
Sello






